

ЫҢЛУЗ

№ 61 (240)

Октябр

25 лун

1934 во

Газет пөтө бид ит думи өтчим.
пимёнас почо мөдөднн маркатог
Адрес: Абјачој Редакција

Суздандон.

Во кеклө 5 шайт, 6 төлмо кеклө 2 шайт
50 ур, 3 төлмо кеклө 1 шайт 25 ур

ВКП(б) Лузса РК-лнн, РК-лнн да Рајпрофсбвет. газет

Петө ьольөд-во

НОЈАВР 7-эд ЛУН КЕЗЛӘ ПӘРӘДҘӘТМЫН ВЬТ ТЫРТ НЬ 30 ПРӘҘЕНТ

дасмындаавны өдјас вөр пөрөдөмын

Колхозник да вөрлезые ударник јаслөн Рајонувса ельот бостис обја зателство октабрса революцијалы 17-д во тыран лун кеклө тыртны вөрлезан план пөрөдчөм куза 30% вылө. Но өнја өдј ас некущөм не гон оз обеспечивајтны тајд објаза телствосө оломө пөртөм.

Уж вын медалөм да вөрө мас-сөвоја петөм өнөд-на абу обеспе-чтөма. Откаолыөјасөс медалөма сөмын 40%, кулакјас вөрын озужав-ны, а шлэртчөны кытөн өурө Ловля да Мувнычаса вөрпунктјасын өнөд-на абу пөрөдөма не өтө кубө метр. Производственнөј походө вкљу чтис сөмын ьоль вөрпункт.

Көлтчыны ташөм, лөлө сама, өдјасөн талунсаь не кыдө оз пөч. Колө пырыө-пыржө ештөдны уж вын медалөм да обеспечитны вөрө массөвоја петөм, мөдөдны вөрө став пышјалыөјасөс, саботажныкјасөс да кулакјасөс. Миритчыны најакөб неку щөм ногөн оз пөч, а колө чорыда коөаөны.

Колхозјаслы колө мөдөдчы вөрө договор өөртө став пөрөдчыөјасөс да оз ков вунөдны, мыј сјө колхоз кодө өрөдө вөрлезөм, абу больше висткөј колхоз.

ВКП(б) Обком индөб өөртө мијан рајон должен өетны өурс морт Сысоьскөј рајонлы, вөрлезан план тыртөмын, отсалом могыө. Мијан рајонны уж вын ем і өиктсөветјас-лы колө быт тыртны өетөм нарад јассө.

ОБЕСПЕЧИТНЫ ВӨРӨ МАССӨ ВОЈА ПЕТӨМ, ДАСМЫНДААВНЫ өДЈАС да НОЈАВР 7-дЛУН КЕЖ-лө ВЬТ СЕТНЫ 30 ПР. ВЬЛӨ.



Петкөдлыны бојеспособност-тыртны лшалан ьань ьөбөм куза план

Октябр 23-д лун кеклө рајон паоста ьөбөма ьань 113 тонна ли-бө 32 пр. план динө. Медөз-во-зын мунө Верхолуэчө—ньөбөма 9,8 тонна либө 98 пр., Занульö—68 пр., Спасноруб—63,4 прөч; Лојма—52 прөч. Орбөдны ьань нө бөмсө Гернөсса сөлпо—ньөбис 26 кгр., Ношол—160 кгр. да Абјачој—600 кгр.

Обком, Обисполком да Рајком индөбјас өөртө колө өлө ештөд-ны ьань ьөбөм октабр 25-д лун кек-лө, та вылө өлө і ем став пөчан-лун, но потребкооперацијаса уж-лыөјас ез кужны исползујтны сјө пөчанлунсө. Весег ьань поставка тыртөма 94 пр. вылө.

Откаолыөјас да кулакјас злост нөја пышјалөны ьань поставка тыртөмын. (Абјачој өиктсөветулын кулакјаслөн өнөд-на абу мынтөма 706 кгр. ьань). Рајон паостанн о-мо-ля мунө өемсудјас перјөм. Та-

јө петкөдлө, мыј сөлпојас да өикт сөветјас мчөдөмаде тыш кулак јаскөд, абу журбөдөма кулацкөј агитација, кодјас тормозитөны ьань поставка да ьань ьөбөм мунөмын.

Колө пырыө-пыр-жө быд өиктсө ветлы, сөлполы журбөдны ьань пос-тавка тыртөмын кулацкөј сабо-таж да тыртны 160 пр. вылө. Пас-көдны ьань ьөбөм гөгор массөвөј-уж колхозныкјас да ужалыө өтка-оьыөјас пјимн, трдмөдны најөс ьань вузальөјасөс төварөн өвиму-лирујтөм јылыө. Төдмавын торја колхозјаслы колхозныкјаслыө, өт-каолыөјаслыө ьань излышкајас, төд-мавын ьань вузальөјаслыө запрос-јасөбө кущөм төвар налы колө да өетны Рајсојузө заявкајас, котырт-ны гөрд обозјасөн государстволы ьань вузалөм да быт тыргны өикт сөветјасө ьань ьөбөм вылө сөтөм заданнө.

Сводка

Абјачојса вөртранхоз паоста
вөр пөрөдөм мунөм куза ок-
табр 20-д лун кеклө

Вөрпунктјас	Вөса план	Тыртөма % %	
		Вөса план динө	дөдөдүн ја өд
Верхолуэчө	93000	0,4	0,4
Ловля	33000	—	—
Ношол	54000	1,8	1,8
Сервөс	32000	3,9	2,5
Абјачој	85000	3,7	1,8
Чигајов	48000	11,5	4,2
Спасноруб	86000	10,2	4,8
Лојма	79000	5,9	3,6
Ставыс	510000	4,9	2,5

Сводка

Леткаса вөрпромхоз паоста
вөр пөрөдөм мунөм куза ок-
табр 20-д лун кеклө

Вөрчастөкјас	Вөса план	Тыртөма % %	
		Вөса план динө	дас пунја өд
Мөлоонца	20000	5,3	2,9
Ворчанка	22000	6,5	2,7
Мувныча	5000	—	—
Слудка	45000	7,7	4,4
Пөкопјовка	23000	9,3	5,3
Ставыс	115000	7,3	4,1

Не воӀгәтән, а делә вьльн кошаşнь ноләд kvartalsa şәм çukertan plan тыртәм вәсна

Мобильзуйтны финударникјасәс, ловзәдны комсодјас да финекцијаслыг уж

Сводка

Өдм чукөртөм уж мундөм куçа
Октябрь 20-дә лун кежлө.

Селәбөветјас	тыртөма. % %	
	IV-d Квартал- са план.	
Лома	14,5	
Спаспурөб	22,8	
Поруб	0,2	
Занульö	1,2	
Читајов	6,3	
Абјачој	14,0	
Сернәс	3,8	
Ношол	2,5	
Летка	2,0	
Верхолуçы	0,2	
Мутнеча	3,3	
Слудка	8,8	
Проконјовка	6,0	
Рајцентр	33,0	
Соврабкоп	7,6	

Ставыс

7,4

Октябрьса пражынк кежлө өдм чукөртән план быт тыртны 50 прөч. вылө

Нолөд кварталса өдм чукөртән план октябрь 20-дә лун кежлө рај он паотаны тыртөма сөмынна 7,4 % Област изта кыссам медбөрја ра дын. Возынжык өдм чукөртөмын муыдны рајцентр-33,0% да Спаспурөб-22,8 пр.

Мева бөрын кысодны Верхолуçы-0,2 пр. Поруб-0,2 пр. Занульö 1,2 пр. да мукөд. Тащөм положеннөдас өдм чукөртөмын воим сы вөсна, мыј өиктсөветјасын өдм чукөртән уж лөдөмаө өпортунизм өама самөток вылө, да классөвөј өуөлун ныжмөдөмла ез кадын кучкыны өдм чукөртән план тыртөмыө злоснөја пышјалыгјаслы.

Колө пырыө пыржө мөстәјас вылын массөвөј уж пөкөдөм подвылын кәпөдны некөр вөвлытөм өд өдм чукөртөмын. Колө ловзәдны ужсө комсодјаслыө, пөкөдны комсодјас костын финплан тыртөм вөсна сопорфнөөм да октябрьса революцијалы 17-дә во тыртөм пражынтг кежлө быт тыртны 50 пр. та вылө мјан өм став пөзәднуыс сөмын колө чорзөдны тыш кулацкөј саботажкөд да өдм чукөртән уж торкыөјаскөд.

Октябрьса пражынк кежлө тыртәм 75 пр.

(Аскоррсаң, телефон пыр). Лој маса өиктсөветын өдм чукөртөм куçа нолөд кварталса план октябрь 20-д лун кежлө тыртөма 14,5 прөч. вылө. Быт мынтана вөтјас куçа (јөдиновременнөј вөт кыңдј) лыдө высөб пөдоимкәјас 76000 шәјт. Фин ударникјасәс ез вөв мобилзуйтөма.

Лока поступајтө өдм і зајом вылө. Откаольөјассаң пөступитис сөмын 65 шәјт, колхозныкјасөаң 211 шәјт да служащөјасөаң 743 шәјт. Служащөјаслөн өм задолженност 800 шәјт. сәјө. Кулаçјас

да нолөд агентјас агитирүјтөны, мыј „јөвкө-пө уөдержитанныд мјанлыс өбмсө зајом вылө мј сөоа некөр өгө гөжөб“ і с. в. Тащөм сорнө вылас общественност некү щөм отпор ез өетны.

Өнө велкомсод финекција да өиктсө общественност бөстисны ас вылө өбязәтөмөтво октябрьса лунјас кежлө тыртны нолөд кварталса план 75 пр. вылө, та мөгыс сувтөдисны вынјассө участок јас куçа.

Гөренчөв.

Финекцијаса шленјас да комсодјас оз ужавны

Абјачој өиктсөветулын финансө вөј өекцијаса шленјас лыдө выдөны сөмын бумага вылын, тащөмыс-Гурөнкө советскөј КОМ организацијаны комсорг. Сөм чукөртән план тыртөм вөсна тышө комсомөлөчјасәс котыртөм пыдөдө-Гурөнкөмыс вөсөг озволывлы финекцијасө вылө.

Комсодса јуралыөјас—Оброчнөј колхозын—Шулөпов, „Загарскөј“ колхозын—Чөгөсов, „Чәјка ныс“—Лөжкөн, „Остаповскөј ныс“—Лыхачөв өдм чукөртән уж јылыө оз і мөвпыштны. „Загарскөј“ кол

хозны Чөгөсов III-d кварталын вөчөма расчөтјас 1000 шәјт дөн, но нөвти кычөв ез шу налогјас да зајом мынтөм јылыө, өдм чукөртөм мөгыс. Көр колхозныкјас аоныс мынтөны налогјас да зајом взносјас.

Пырыө-пыржө колө кыскыны ужө финекцијаса став шленјассө да комсодјасәс. Колө бөстны прөмер фин ударник Семјашкөнлыө ко дө өтө лунөн брөгәдәөн чукөртис 700 шәјт өдм, да октябрьса пражынк кежлө тыртны финансөвөј план 50 пр. вылө.

А. Н.

Чөрыда тышкаөны растратчикјаскөд

Растратајас—рајон паөта пырна абу бырөдөма, кыç OPC сөç-жө өвзәç да сберкасса вөçјас куçа.

Правитөлствөлөн индөдјас, растратчикјаскөд тыш нуөдөм куçа, шу өны, мыј растратчикјаслыө пыржө арөстуйтны став өмбур да вузавны. Растрата суммајас вөкөдны, кыç растрата вөчылыө, сөç-жө јуралыөлыс, код ез пукты бур контроль да дөçөр.

Тәјө петкөдлө да индө—кооператив, OPC да госучреждөннөдјасын

вөкөдлыөјаслы, мыј оз-кө ло пуктөма бур прөвөрка, контроль да склад вөçөм стөрбөжјаскөд—ловө аслыныс кычө кутны прольетарскөј суд вөçын мыж вөчыөкөд-өтмөдә.

Колө бөстны төд вылө тәјө шуөм да чукөртәвлыны лавка да парокјасын ужалыөјасәс ревкомөөөјасө шленјаскөд да бура төдмаөны прөвөтөлствөннөј, растратајас вөчыөјаскөд тыш нуөдөм куçа, шуөмөн.

Пөпов.

Көр „маслопром“ мынтас өдм јөв да выј здајтөмыө

Мутнөчәса выј заводса дөректор Оөпөв Мутнөчәса өиктсөветулын лыкөдирүјтис став задолженностө јөв да выј здајтөмыө, а Летка, кодөс өбслуживәјтө сөç-жө завод, ез пөлу чөт өдмсө днөд-на.

Летка өиктсөветувса колхозјаслы колхозныкјаслы да өтка олыөјаслы

јөв здајтөмыө лыдө высөб задолженностө 4 өурс шәјт, да өткаольөјаслы выј здајтөмыө өурс шәјт сәјө.

Рајмаслопромлы колө пыржө мынтөны став задолженнөдөтсө.

Төсыө.



Рәртнә оләмә Стаџинскәј ударникјаслыџ наказјассә

Быд скәтнџа, тәлатнџалы вкџуцитыны ставсојузса 7-д сјезд нџма проіз-
водственнәј роходә

„Нула“ колхоз вџлүчитчџс сөветјас 7-дә сјезд нџма роходә

Занулјә сөветуеуеа „Нула“ колхозса колхозникјас, әтувја чукәргәчлөм выны сөветјас бәрјәнәи компаннә моҗасәи тод маәбәи бәрын, вкџуцитчәи сөветјас 7-дә сјезд нџма проізводственнәј роходә да ас сәнныс сәтәи ташәи кәсјәбәијас:

1. Вәр ләдмәи сөветјас Ставсојузса сјезд кәжлә, јанвар 15-дә лун кәжлә, пәрдәчәи тәртнә 60 прәч. да кыскаәи 85 прәч.

2. Скәтәчәи бурмәдәи куәа пәртнә оләмә Стаџинскәј ударникјаслыс наказјассә: став картајас, тәләтнџас, коңушнајас жоҗаләи, ва шонтанџас ләәбәләи ештәдәи октябрса прәчник кәжлә.

3. Перјам 50 тонна торф үдобрәннә вылә да вольс вылә да первојја лым үдәи бәрын пәткәдәи му вылә став кујәд.

4. Высәләи сәтракәвәј да кәјдыс фондјас пырәе пырәе весәләи да сорәјүтам.

5. Государствәи шабдәи зәјтәи понәләи октябрса прәчник кәжлә.

6. Чукәләи ордәиәи колхоз „Прөизводител“-әс.

Парторг Попов.

Быт тәртнә иәа под ләптәи да еҗа коәаләи куәа план

Октябр 20-д лун кәжлә рајон паәта тәртәи иәа под ләптәи: колхозјасәи—69,8 пр; әткаәлысјасәи—49,5 пр. Еҗа коәаләи: колхозјасәи—90,6 да әткаәлысјасәи—51,7 пр. вылә.

Мәд јона колтәи Ношәл сәкт сөветуеуеа колхозјас: тәртәи иәа под ләптәи куәа 52,4 пр. да еҗа коәаләи 85 пр. вылә. Вәрхәлуәчәи колхозјас: иәа под куәа 38,8

да еҗа куәа 53,6 пр. Пәштәи быд сәктсөветнәи зәв јона колтәи әткаәлыс.

Тәмо кыкүтәи колхозса да сәктсөветәи јуралнәјас да парторг јас. Колә гәдәиәи, мџ 1935-д вәса ыҗыд үрәҗәј зәвәи тәвоәа иәа под ләптәи да еҗа коәаләиәи і тәјә колә быт тәртнә —пәмавнә тәјә-җә лунјасәи.

Нуәднә чорыд тыш гарнцәвәј сбор гүәәвлысјас нәд

Гарнцәвәј сбор куәа планјас тәртәи еи сәҗәбә государственнәј план оләмә пәртәи. Классә вәј враҗас кулак да нәләи аҗәтјас быднәи зәләи, торкнә планјас тәртәи. Мәлнџас-мәлнџаснәи (ваҗ мәлнџас Рәвинскәј Пентура да с. в.) вџдәи нәи да мукәд куәајас нәкүшәи үчәт нуәдәи, гарнцәвәј сбор бәстәи ваҗ балаҗәчәи вәскјасәи да гүәәвлысјаснәи. Журналә пасјәи каран дашәи, кодәс коләи пасјәтәи.

Әбјачәј да Сәрдәс мәлнџаснәи изәи тәдсәјаснәи вәиәи јүк тәдәи вылә ләбә дон бәстәи. Лә куәдәи ордәиәи сәтәиәи әс нуәдәи. Мәлнџаснәи гарнцәвәј сбор куәи 200 пүдјасәч (Пентура) ләбә колхоз правләннәјас вџдәи әс-

ләнәи нуҗәјас вылә („Мәлотов“ нџма колхоз—Әбјачәј). Уна сәктәи (Ләтка, Лузјәв) изәи ас кјә изкјасәи, мџ куәа ордәиәи гарнцәвәј план тәртәи да гүәәләи гарнцәвәј сбор.

Правләнствәи, гарнцәвәј сбор јас куәа план тәртәи вәсәи да гүәәләиәи тышкәәи јылыс, јәбәдәи чорыд шүдәи код әбрәи мџҗә јас, колхозјаснәи, мәлнџаснәи да сәлсөветјаснәи вәскәдләнәјас кытәи сүрә гарнцәвәј сбор вџдәи јаснәи—мџднәиәи 109 ст. У г. 3 ч. к. аскјә изкјасәи изәиәи мџднәиәи 1-д ләбә 2-д ч. 169 ст. Уч. 3 ч. к. куәа кыдәи мошәиәјәи мнә.

Ләка дәчәр пүктәиәи да үчәт нуәдәиәи—мџҗәјас кыкүтәи чорыд кыкүтәи 111-д ст. Уг. 3 ч. к. куәа

Попов.

Вөтчәј тәләтнџа Куәа нәцәвә бәрәә

Мә „Мәлотов“ колхозса 3-д брәи гәдәиәи тәләтнџа Куәа нәцәвә Е. д. 1934—35 вәб куәајас гәдәиәи дә чәр бурмәдәи моҗәи сәтәи асәи тәшәи кәсјәиәи.

1. Мәи прәкрәпәиәи 14 јүр куәа вџдәи 100 пр. вылә, быд лун сәтәи ләвја вәс ләбәдәи норма сәртәи 0,3—0,4 кәлә грамә.

2. Куәа вәрдәи кәрымәи норма сәртәи да үстанәвәиәи чәсјас сәртәи да оҗ ләҗ вәшнәи нәи әиәи кәләграмм кәрым. Чорыда куәа тышкәәи нәи кәрым разбәзәрәвәјтәиәи гүәәвлысјасәи.

3. Быдлун куәа мџҗәи вәсәи куәајасәи, нәләи оланәнәи, вәрдәи да јуктәиәи дәзјасәи.

4. Куәајаснәи үпәтәннәиәи вә јәдәи шәкәдәи мнә выләҗык.

5. Куәа әктәиәиәи үчәстүәиәи Стаџинскәј ударникјаснәи наказјасәи вәләдәи круҗкыи.

6. Ас бәрәв чукәлә ордәиәиәи Мәканәиәи Мәрија Нык. да Шаҗ ләвәи Әннә Вәәләнәиәи.

Тәләтнџа Куәа нәцәвә

„Выл тәјәд“ кол- хоз зәјтәиәи 60 пр. шабдәи

Читәјәи сәктсөветуеуеа „Выл тәјәд“ колхоз октябр 22-д лун кәжлә шабдәи зәгәтәиәи план тәртәиәи 60 пр. вылә да Октябрса рәволюцјәләи 17-д во тәртәи прәзүҗтәи кәжлә шабдәи зәгәтәиәи план кәсјәи тәртнә 100 прәч. вылә.

Кодәи үҗаләи, а кодәи лә дыраләи

Бәрисәвскәј колхозса 1-д брәи гәдәиәи колхозникјас шабдәи нәрјәләи мнәи вәчәи морт вылә 13,5 торкәи лун. Лыхәчәи Сәрәфәи Вәд. нәрјәләиәи і нәрәләиәи лунәиәи вә чәи 6 торкәи, а Лыхәчәи Хрәстәиәи оләи чәи прәстәи.

Колхоз правләннәиәи коләи прәиәи мәнәи і мәд став колхознџајас үҗаләиәи сәч, кыд үҗаләи Лыхәчәи Сәрәфәиәи.

Обрәвков.

Бырдны бюрократизм норабмјас видлаломын Испаніянын ыжыдало жежыд террор

РКІ-јас бырдом, ббрына резолуционној законјас вежнбдлмјаскбд чорыд тыш нуддигбн, збыл былб колб серјозноја боотны тбд былб сельсовет јаслы, мыј законјас вежнбдлм-ем содтбд норабмјас бетбмјаслы да асемс, кызі пролетариат фиктатура органлыз вын укбдбм.

Кымын бура кутасны портны олб мб сельсоветјас законјас, пажкбдны культурно-массбвбј уж масса повсын, сымын кутас еща лоны норабмјас—ужалыб јбззан былбжкы ор ганјасб да кутас чинны лыббокван норабмјасыс. Быд норабм. кодбс бетбны сельсоветб колб видлавны лучки да вежлвбја бетны норабмб лы воча кыв.

Лојмаса өіктсбвет да парторганізація вош тісны кулакјасбс

(Телефон пыр), Лојмаса өіктсбвет да парторганізація зікбз воштбмабб кулакјасбс. Тајб петкбдлб ташбм факт, мыј өіктсбетын лыбфывбб 54 кулакбј өвмбс а сы піјыв вбрын ужалбны сбмын 9 кулак.

Сіз-жб і ө-х. заготовкајас тыртб мын, боотам турун, кулакјас тыртисны 66 пр., шабдб мбтб грам абуна здајтбма да с. в.

Тајб фактјасыс петкбдлбны, мыј өіктсбетувса вбжкбдлмбјас (өіктсбетын јуралыс Хабаров да пар-

Колхозјасын јуралысјаслы колб былб бокван бура видлавны колхозчыкбс колхозыв вбтлбм куца да медын ез ло вбтлбма колхозыв колхозчык-сб постыдкб помкајас куца. Штрапјас, поставкајас мынтытбмыс сельсоветјаслы пуктавын не массбвбја, а злосбја мынтавтысјаслы да сы гбгбр котыртны выманьб мукбб јбзаслыс.

Райпрокуратура, Рік, Рајфэ, Рајзо да Рајпрофсоветлы бура колб портны олбмб ЦК-лыс норабмјас видлалом куца—шубм, лббббавны бажрствбјас да регыдја строкјасбн видлавны став норабмјасбс.

Попов.

Паріж 17. Страна пасталб муноб революционерјасбс массбвбја пле нб боотбм, судтбг да следствія-тбг вјјбм.

Тельманбс освобоbдбтбм вбсна ставмуывса комбтет да аныфашистјасбс освобоbдбтан комбтет мббббс Ліруслы да Генерал Бабетлы протеста тельграмма, кбнб гбжбны, мыј мб чорыда протестуј там массбвбја јбзбс казытбм, тельграммын сіз-жб требујтбны регыда кадбн вежны военној судјас да освобоbдбтны аныфашистбј двб жбжыбнын участвујтбмыс арестујтбм јбзбс. Тельграммын чуксалбны ставмуывса аныфашистјасбс воступбтны Испаніяса жежыд террорлы паныда тышб.

Чукбрттам Авіоморској клуб стрбйтбм былб 2100 шайт ббм

Октябрь 21-бд дунб рајклубын гажы рыт пылын ОАХ-ын ужалыс Кустышев јорт тбд мбббб томјбзбс Архангелскын Авіоморској клуб стрбйтбм јылыс, код былб мбјан рајоныс кодб чукбртны 21000 шайт ббм.

Сентябр 30-бд дунса да октябрь 5-бд дунса „Выл дувын“ вблбны чуксалбмјас 10 шайтбн Авіоморској клуб былб пукбм куца Тајб вызовјасбб прбмбталбсны; Ізјуров прбмбтбс да вызовбтб Фбмон-нбс (Банк) Чарковбс, Моржовбс, Каневбс, да Куліковбс. Канев прбмбтб да вызовбтб—сентябр ковабс Можеговбс Сорвачевабс, Можегов прбмбтб да вызовбтб Федунбвбс, Шучамбнбс, Маллбвбс, Шулеповбс (Рајсојуз, Жбд новбс, Рум) Черныбс, Попбнбс Цовуыльбс, Сахаровбс НКВд, Лыхачевбс (Рајсберкасса) Сорвачева прбмбтб да вызовбтб до машинбс, Обогуровбс (Редакцияс) Кулікова (ШКМ) Лекановабс (Рајзоныс). Куліквб прбмбтб да вызывајтб Гуренкбс да ШКМ-са велбдысјасбс.

Чукылев—вызывајтб Прокурор—Попо вбс Лыхачевбс, Серббтовбс, Рубцовбс (Рајзо) Чарков прбмбтб да вызовбтб Беренцевбс (Рајфб), Серббтовбс, Шулеповбс (Рік), Лыхачевбс (Унбвермаг) Караб ановбс.

Тајб чуксалбн јбзаслыс корам воча кыв мбб номер „Выл Луз“ тачетын да октябрса прачыкылы гббнеч чукбрттам 21000 шайт ббм.

Кустышев.

Ответственнај редактор IV. BEZNOŠIKOV.



Рајснаблы колб вбжбдлыны Ношолса сельпо былб

Ношолса сельпоын рајснаббн нан былб сетбм контыгент тблыс чбж некбр оз тырмыс, сельпоса јуралыс Сидоров шуб „рајснаб-по оз мбббд тырмысбн контыгент-сб“; та вбсна бткымын робчбј да служащбјаслы нан абуын сурлбма тблыс кыкбн. Октябрь тблыс кбвтыгент распределбтбма

кычб сурб, мукбдыслы сеталбма норма сертыс кык мында, а жын јбзыс колбсны найтбг.

Рајснаблы колб вбжбдлыны Ношолса сельпо былб да нан контыгент кыч сурб вбжбдыс кыскыны кывкутбмб.

Кавалеріст.

Занульбнын котыртчыс 7-бд сјезд нма култ брбгада

Занульб өіктсбет бердса культурно бытбвбј секціяса шленјасыс котыртчыс 7-бд сјезд нма 8 морта култ брбгада.

Култ брбгада кбсјывбб вбр баракјасб, колхозјасб да өіктјасб былб 10 лун мысб вбчавны постановкајас, жбвбј гачетјас да мукбд тор. Култ

брбгадабн петкбдлыны вбрын колхозјасын, жбвбј гачет пыр став нелучкбјасбб да бурторјасбб вбрыс, колхозјасыс, скбтнбј двбрјасыс, кошушыајасыс да с. в.

Ас ббргамс чуксалбны вбтчыны став өіктсбетувса культурно бытбвбј секціяјасбс.

Парторг—Попов.